



# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 31

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского  
муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского  
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»

г. Южа

от «18» апреля 2022 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2021 г. № 136, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 14.04.2022 г. № 34 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (вх. № 65 от 14.04.2022 г.) (далее по тексту - Проект решения).

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на

утверждение проекта решения.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**  
с 15.04.2022 г. по 18.04.2022 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еличева Т.А.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

На 2022 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 17 319 612,42 руб. и составит 540 212 071,16 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 18 662 009,32 руб. и составит 554 325 127,37 руб.;

- общий объем дефицита бюджета увеличен на 1 342 396,90 руб. и составит 14 113 056,21 руб.

На 2023 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 92 786,00 руб. и составит 326 534 211,44 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 92 786,00 руб. и составит 326 534 211,44 руб.;

На 2024 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 91 591,00 руб. и составит 319 306 317,66 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 91 591,00 руб. и составит 319 306 317,66 руб.

1.2. Предлагается внести изменения в подпункт 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 17 319 612,42 руб. и составит 466 593 263,48 руб.;

- на 2023 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 92 786,00 руб. и составит 254 799 501,47 руб.;

- на 2024 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 91 591,00 руб. и составит 247 571 607,69 руб.

1.3. Предлагается внести изменения в абзац второй пункта 5 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района увеличен на 16 935 442,52 руб. и составит 24 744 927,15 руб.

**Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.**

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 17 319 612,42 руб. и составит 540 212 071,16 руб., на 2023 год увеличен на 92 786,00 руб. и составит 326 534 211,44 руб., на 2024 год увеличен на 91 591,00 руб. и составит 319 306 317,66 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2022 году увеличен на 17 319 612,42 руб. и составит 467 075 559,49 руб., в 2023 году увеличен на 92 786,00 руб. и составит 255 231 797,48 руб., в 2024 году увеличен на 91 591,00 руб. и составит 248 003 903,70 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
<b>ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ</b>	<b>14 113 056,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 342 396,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	14 113 056,21	0,00	0,00	1 342 396,90	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-540 212 071,16	-326 534 211,44	-319 306 317,66	-17 319 612,42	0,00	0,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	554 325 127,37	326 534 211,44	319 306 317,66	18 662 009,32	0,00	0,00

**Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.**

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 18 662 009,32 руб. и

составит 554 325 127,37 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

Наименование мероприятия «Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)» изложено как: «Государственная поддержка отрасли культуры (Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)».

6. Проектом решения предлагается приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 92 786,00 руб. и составит 322 011 078,59 руб., на 2024 год увеличен на 91 591,00 руб. и составит 310 738 641,96 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

Наименование мероприятия «Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)» изложено как: «Государственная поддержка отрасли культуры (Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)».

7. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 18 662 009,32 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

Наименование мероприятия «Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)» изложено как: «Государственная поддержка отрасли культуры (Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)».

8. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 92 786,0 руб., на 2024 год увеличен на 91 591,00 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

Наименование мероприятия «Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)» изложено как: «Государственная поддержка отрасли культуры (Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)».

9. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в Контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

**Изменения Проекта Решения затрагивают 5 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ.**

**Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.**

Председатель Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района

Инспектор Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района



Т.А. Еличева

Н.А. Петрова

Приложение № 1  
к заключению № 31 от 18 апреля 2022 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
600 2 06 04000 00 0000 040	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	449 970 279,28	467 289 891,70	17 319 612,42	255 231 797,48	255 231 797,48	92 786,00	247 912 312,70	248 003 903,70	91 591,00
040 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	449 705 947,07	467 025 559,49	17 319 612,42	255 231 797,48	255 231 797,48	92 786,00	247 912 312,70	248 003 903,70	91 591,00
600 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	158 493 698,50	175 813 310,92	17 319 612,42	8 545 045,25	8 545 045,25	92 786,00	11 344 361,87	11 435 952,87	91 591,00
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>		<b>522 892 458,74</b>	<b>540 212 071,16</b>	<b>17 319 612,42</b>	<b>326 534 211,44</b>	<b>326 534 211,44</b>	<b>92 786,00</b>	<b>319 214 726,66</b>	<b>319 306 317,66</b>	<b>91 591,00</b>

Приложение № 2  
к заключению № 31 от 18 апреля 2022 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Е. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	449 273 651,06	466 593 263,48	17 319 612,42	247 480 016,69	247 571 607,69	91 591,00
Субсидии	158 493 698,50	175 813 310,92	17 319 612,42	11 344 361,87	11 435 952,87	91 591,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований 035 2 02 25519 05 0000 150	0,00	102 348,00	102 348,00	0,00	91 591,00	91 591,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований и городских округов Ивановской области на финансирование расходов областного органов местного самоуправления по осуществлению дополнительных мероприятий по профилированию и претиположению работников изовой корпоративной ифференци (СОУПД-19) в муниципальных образовательных организациях 039 2 02 29099 05 0000 150	0,00	281 821,90	281 821,90	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на финансирование обеспечения дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 004 2 02 29999 05 0300 150	0,00	16 935 442,52	16 935 442,52	0,00	0,00	0,00
<b>Итого:</b>	<b>449 273 651,06</b>	<b>466 593 263,48</b>	<b>17 319 612,42</b>	<b>247 480 016,69</b>	<b>248 003 903,70</b>	<b>91 591,00</b>

Приложение № 3  
к заключению № 31 от 18 апреля 2022 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 00000		378 537 352,03	380 145 970,83	1 608 618,80
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	01 2 00 00000		219 041 279,13	220 654 066,36	1 612 787,23
Описание мероприятия: "Содержание расходов на обучение детей"	01 2 02 00000		20 426 533,77	92 069 320,94	71 642 787,17
Разработка проектно-сметной документации и проведение сметной документации государственной экспертизы по объекту: "Комплексный капитальный ремонт здания МКОУСОШ № 2 г. Южи по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Пушкина, д. 2" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 25320	200	0,00	600 000,00	600 000,00
Разработка проектно-сметной документации и проведение сметной документации государственной экспертизы по объекту: "Капитальный ремонт здания МКОУСОШ № 1 г. Южа Ивановской области Ивановская обл., г. Южа, ул. Ленин, д. 1" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 25330	600	0,00	730 000,00	730 000,00
Реализация мероприятий по капитальному ремонту объектов общего образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 53010	200	5 900 595,96	5 998 000,00	-97 404,04
Реализация мероприятий по капитальному ремонту объектов общего образования (Предоставление субсидий бюджетных, автономных учреждений и иным способом на осуществление мероприятий по профилак- тике и осуществлению дооплачиваемых мероприятий по профилактике и осуществлению мероприятий по профилактике инфекционных заболеваний (COVID-19) в муниципальных общеобразовательных организациях (товары, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 53040	600	12 126 735,40	12 725 450,00	-598 714,60
Осуществление дооплачиваемых мероприятий по профилактике и осуществлению мероприятий по профилактике инфекционных заболеваний (COVID-19) в муниципальных общеобразовательных организациях (товары, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 56000	200	0,00	150 883,74	150 883,74
Осуществление дооплачиваемых мероприятий по профилактике и осуществлению мероприятий по профилактике инфекционных заболеваний (COVID-19) в муниципальных общеобразовательных организациях (товары, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 56000	600	0,00	133 784,85	133 784,85
Подпрограмма "Организация предоставления дошкольного образования детям"	01 3 00 00000		58 001 401,94	57 997 233,51	4 164,43
Описание мероприятия "Создание развивающего дошкольного образования"	01 3 02 60000		43 434 539,34	43 430 390,91	4 148,43
Капитальный ремонт объектов дошкольного образования детей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 02 53190	600	41 271 638,43	41 267 470,00	4 168,43
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 00000		49 065 045,55	65 941 048,07	16 876 002,52
Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"	02 1 00 00000		7 478 607,02	24 414 049,54	16 935 442,52



Основано мероприятие "Каникулы в лесу, отдых и спортивная ориентировка детей лагеря полевых разведчиков местного значения Южского муниципального района и сельских поселений Южского муниципального района"	62 1 03 000000			7 478 607,02	24 414 049,54	16 935 442,52
Ремонт участка автомобильной дороги на ул. Ленина в с. Талицы Южского района по решению Исполкома районного суда Италской области от 14.07.2019 года по делу № 2а-43/2019 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).	02 1 03 23640	200		171 065,08	0,00	-171 065,08
Финансирование мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).	02 1 03 58600	200		0,00	17 106 507,60	17 106 507,60
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие культуры Южского муниципального района"	03 1 00 000000			28 331 271,18	28 433 619,18	102 348,00
Подпрограмма "Библиотечный фонд-структурный ресурс общества"	03 1 00 000000			221 033,82	323 381,82	102 348,00
Осуществление мероприятия "Формирование фонда библиотечных ресурсов"	03 1 01 000000			221 033,82	323 381,82	102 348,00
Государственная поддержка отрасли культуры (Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 1 01 15191	200		1 033,82	103 381,82	102 348,00
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по формированию земельных участков на территории Южского муниципального района"	05 2 00 000000			460 000,00	370 000,00	-90 000,00
Осуществление мероприятия "Улучшение и расширение земельной ресурсной"	05 2 01 000000			460 000,00	370 000,00	-90 000,00
Разработка проектов планировки и межевания территории для проведения комплексных кадастровых работ на территории Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 2 01 22280	200		150 000,00	60 000,00	-90 000,00
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по внесению изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района (Благовещенской области)"	05 4 00 000000			300 000,00	390 000,00	90 000,00
Осуществление мероприятия "Разработка и внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района (Благовещенской области)"	05 4 01 000000			300 000,00	390 000,00	90 000,00
Разработка и внесение изменений в территориальные планы и правила землепользования и застройки муниципальных образований Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 4 01 22250	200		200 000,00	390 000,00	190 000,00
Разработка карт (планов) муниципальных образований Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 4 01 22270	200		100 000,00	0,00	-100 000,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Сосуществование в реализации прав граждан на безопасный и здоровый труд"	13 0 00 000000			357 900,00	373 500,00	15 600,00
Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда в муниципальных учреждениях Южского муниципального района"	13 1 00 000000			357 900,00	373 500,00	15 600,00
Осуществление мероприятия "Охрана труда в муниципальных учреждениях"	13 1 01 000000			357 900,00	373 500,00	15 600,00
Проведение специальной оценки условий труда (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).	13 1 01 21990	200		0,00	15 600,00	15 600,00
<b>Итого:</b>				<b>595 663 118,05</b>	<b>854 325 127,37</b>	<b>18 662 009,32</b>

Приложение № 4  
к заключению № 31 от 18 апреля 2022 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие культуры Южского муниципального района"	03 0 04 00000		18 576 334,16	18 669 120,16	92 786,00	17 465 223,74	17 556 814,74	91 591,00
Подпрограмма "Библиотечный фонд-стратегический ресурс обществ"	03 3 00 00000		220 000,00	312 786,00	92 786,00	220 000,00	311 591,00	91 591,00
Специализированное "Формирование фонда библиотек"	03 3 01 00000		220 000,00	312 786,00	92 786,00	220 000,00	311 591,00	91 591,00
Государственная поддержка отрасли культуры (Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 3 01 05194	200	937,23	93 723,23	92 786,00	923,16	92 516,16	91 591,00
<b>Итого:</b>			<b>321 918 292,59</b>	<b>322 011 078,59</b>	<b>92 786,00</b>	<b>310 647 050,96</b>	<b>310 738 641,96</b>	<b>91 591,00</b>

Приложение № 5  
к заключению № 31 от 18 апреля 2022 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Присмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	75 447 113,74	75 549 461,74	102 348,00
Государственная поддержка отрасли культуры (Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	01 3 01 1 5191	200	1 033,82	103 381,82	102 348,00
Финансовый отдел администрации Южского муниципального района	037	00	00	00 0 00 00000	000	7 972 351,46	7 987 951,46	15 600,00
Проведение специальной оценки условий труда (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	037	01	06	13 1 01 2 1990	200	0,00	15 600,00	15 600,00
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00 0 00 00000	000	382 808 747,16	384 417 365,96	1 608 618,80
Разработка проектно-сметной документации и проведение сметной документации государственной экспертизы по объекту: "Комплексный капитальный ремонт здания МКОУСОШ № 2 г. Южа по адресу: 153639, Ивановская обл., г. Южа, ул. Пушкина, д. 2" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 2 5320	200	0,00	600 000,00	600 000,00
Разработка проектно-сметной документации и проведение сметной документации государственной экспертизы по объекту: "Комплексный капитальный ремонт здания МКОУСОШ № 1 г. Южа Ивановской области по адресу: 153630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Ленина, д. 1" (Предоставление субвенций бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 2 5330	600	0,00	730 000,00	730 000,00
Реализация мероприятий по капитальному ремонту объектов общего образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 5 3010	200	5 900 595,96	5 900 000,00	- 595,96
Реализация мероприятий по капитальному ремонту объектов общего образования (Предоставление субвенций бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 5 3010	600	12 726 735,40	12 725 450,00	- 1 285,40
Создание дополнительных мероприятий по профилактике и противодействию распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в муниципальных образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 5 6900	200	0,00	150 883,74	150 883,74
Осуществление дополнительных мероприятий по профилактике и противодействию распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субвенций бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 5 6990	600	0,00	133 784,85	133 784,85
Капитальный ремонт объектов дополнительного образования детей (Предоставление субвенций бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	03	01 3 02 5 3190	600	41 271 638,43	41 267 479,00	- 4 168,43
Разработка и внесение изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки муниципальных образований Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	01	13	05 4 01 2 2250	200	200 000,00	390 000,00	190 000,00
Разработка карт (планов) муниципальных образований Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	01	13	05 4 01 2 2270	200	100 000,00	0,00	-100 000,00
Разработка проектов планировки и межевание территории для проведения комплексных кадастровых работ на территории Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	04	12	05 2 01 2 2280	200	150 000,00	60 000,00	-90 000,00

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	018	00	00 0 00 00000	0600	47 554 370,40	64 489 812,92	14 935 442,52
Бюджет участка автомобильной дороги на ул. Делина в с. Талны Южского района по адресу: поселение Палехского районного суда Ивановской области от 11.07.2019 года по делу № Д-436/2019 (Зачисла хозрасч, работ и услуг для обеспечения государственных нужд) (муниципальные нужды)	044	004	09	02 1 03 23640	200	171 065,08	0,00	-171 065,08
Финансирование деятельности дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	004	09	02 1 03 58600	200	0,00	17 806 587,60	17 106 507,60
<b>Всего</b>						<b>535 663 118,05</b>	<b>554 325 127,37</b>	<b>18 661 009,32</b>

Приложение № 6  
к заключению № 31 от 18 апреля 2022 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	08	00	00 0 00 00000	000	55 617 175,27	55 709 961,27	92 786,00	50 112 204,86	50 203 795,86	91 591,00
Государственная поддержка отрасли культуры (Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования читальных фондов библиотек муниципальных образований) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	055	08	01	03 3 01 1 5191	200	937,23	93 723,23	92 786,00	925,16	92 516,16	91 591,00
<b>ВСЕГО:</b>						321 918 292,59	322 011 078,59	92 786,00	310 647 050,96	310 738 641,96	91 591,00

Приложение № 7  
к заключению № 14 от 17 апреля 2022 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	<b>ОБЩЕСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	70 681 132,15	70 796 732,15	105 600,00	61 146 841,43	61 146 841,43	0,00	56 396 322,35	56 396 322,35	0,00
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	11 192 078,60	11 207 678,60	15 600,00	10 801 984,81	10 801 984,81	0,00	10 801 984,81	10 801 984,81	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	32 034 556,73	31 124 556,73	90 000,00	24 499 320,50	24 499 320,50	0,00	19 748 962,82	19 748 962,82	0,00
0400	<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	11 529 389,00	28 374 831,52	16 845 442,52	7 679 988,98	7 679 988,98	0,00	5 184 245,25	5 184 245,25	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	7 809 484,63	24 744 927,15	16 935 442,52	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	550 000,00	460 000,00	-90 000,00	550 000,00	550 000,00	0,00	550 000,00	550 000,00	0,00
0700	<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	387 584 570,53	389 193 189,33	1 608 618,80	227 770 630,46	227 770 630,46	0,00	224 230 440,81	224 230 440,81	0,00
0702	Общее образование	221 189 650,93	222 798 269,73	1 608 618,80	131 385 285,24	131 385 285,24	0,00	131 652 692,80	131 652 692,80	0,00
0800	<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	22 286 272,08	22 388 620,08	102 348,00	13 776 061,27	13 868 847,27	92 786,00	13 776 061,27	13 867 652,27	91 591,00
0801	Культура	22 286 272,08	22 388 620,08	102 348,00	13 776 061,27	13 868 847,27	92 786,00	13 776 061,27	13 867 652,27	91 591,00
<b>ВСЕГО:</b>		<b>535 663 118,05</b>	<b>554 325 127,37</b>	<b>18 662 009,32</b>	<b>322 411 078,59</b>	<b>322 411 078,59</b>	<b>92 786,00</b>	<b>310 647 050,96</b>	<b>310 738 641,96</b>	<b>31 591,00</b>